Après avoir étudié les vices qui sont manifestement contraires à la prudence, étant directement opposés à cette vertu ou à ce qu'elle requiert, « nous devons maintenant considérer les vices opposés à la prudence, qui ont une certaine ressemblance avec elle ». — C'est l'objet de la question suivante.

QUESTION LV

DE LA FAUSSE PRUDENCE

Cette question comprend huit articles :

- 1° Si la prudence de la chair est un péché ?
- 2° Si elle est un péché mortel ?
- 3° Si l'astuce est un péché spécial ?
- 4° Du dol.
- 5° De la fraude.
- 6° De la sollicitude des choses temporelles.
- 7° De la sollicitude des choses à venir.
- 8° De l'origine de ces vices.

De ces huit articles, les sept premiers traitent des vices qui constituent la fausse prudence; le huitième, de leur origine. — Pour ce qui est de ces vices, saint Thomas considère d'abord la fausse prudence (art. 1-5); puis, la fausse sollicitude (art. 6, 7). — La fausse prudence est étudiée dans sa raison de fausse prudence : premièrement, du côté de la fin, et c'est la prudence de la chair (art. 1, 2); secondement, du côté des moyens, et c'est l'astuce, avec ses annexes, le dol et la fraude (art. 3-5). — D'abord, la prudence de la chair. Saint Thomas se demande deux choses : si elle est un péché ? si elle est un péché mortel ? Le premier point va faire l'objet de l'article premier.

ARTICLE PREMIER.

Si la prudence de la chair est un péché ?

Trois objections veulent prouver que « la prudence de la chair n'est pas un péché ». — La première fait cette belle remarque, que « la prudence est une vertu plus noble que les

autres vertus morales, étant celle qui les régit toutes. Or, il n'est aucune justice ou aucune tempérance qui soit un péché. Donc aucune prudence non plus ne sera un péché ». — La seconde objection dit qu' « agir prudemment en vue d'une fin aimée licitement n'est pas un péché. Or, la chair est aimée licitement : *Il n'est, en effet, personne qui ait jamais détesté sa chair*, comme il est marqué *aux Éphésiens*, ch. v (v. 29). Donc la prudence de la chair n'est pas un péché ». — La troisième objection déclare que « si l'homme est tenté par la chair, il l'est aussi par le monde et par le démon. Or, il n'est point parlé, au sujet des péchés, de prudence du monde ou de prudence du démon. Donc il ne doit pas être parlé non plus de prudence de la chair ».

L'argument *sed contra* oppose que « nul n'est ennemi de Dieu si ce n'est en raison de l'iniquité ; selon cette parole du livre de *la Sagesse*, ch. xiv (v. 9) : *Dieu hait tout ensemble l'impie et son impiété*. Or, comme il est dit *aux Romains*, ch. viii (v. 7), *la prudence de la chair est ennemie de Dieu*. Donc la prudence de la chair est un péché ».